Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Pró-Reitoria de Graduação

Campus Diadema

1

 ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS- 1

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SUSTENTABILIDADE 2

07 DE MARÇO DE 2016 3

Aos sete dias do mês de março de 2016, reuniram-se na Unidade José de Filippi, da Universidade 4

Federal de São Paulo, Campus Diadema, os senhores membros da Comissão do Programa de Pós-5

Graduação em Ciência e Tecnologia de Sustentabilidade, sob a coordenação da Profa. Dra. Tereza 6

da Silva Martins. Estiveram presentes os seguintes docentes: Lucia K. Noda, Lucia Codognoto, 7

Tiago Ferreira, Diogo O. Silva, Paula S. H. Ferreira, Alessandro Rodrigues, Luciano Caseli, 8

Leonardo Siqueira, Norberto S. Gonçalves, Celso Molina e Izilda A. Bagatin. Assim como a 9

discente: Thays de S. Lima. PAUTA: 1) INFORMES DA CEPG – 1) Processo Seletivo do 10

Mestrado – Encerrado com 25 inscritos, ocorrendo a ausência de 2 (dois) inscritos na prova escrita, 11

sendo finalizado com 15 (quinze) aprovados; 2) Processo Seletivo do Doutorado – Encerrado com 12

10 inscritos, sendo 9 egressos do CTS e um do programa de Biologia Química, ainda não havendo 13

resultado devido a prova estar marcada para ocorrer no dia de hoje (07/03); 3) Prêmio Vale Capes 14

de Ciência e Sustentabilidade – Estão abertas inscrições (Edital n°01/2016) para teses e 15

dissertações defendidas em 2014, até o dia 31/03/2016. A coordenação do PPG-CTS fará uma 16

seleção interna da tese que concorrerá representando o Programa. Para isso, já foi enviado um e-17

mail para toda a comunidade Unifesp, através da diretoria, e será enviado outro pela coordenação do 18

PPG-CTS, que receberá as inscrições até o dia 20/03/2016, para que em 21/03/2016 seja feita a 19

seleção do representante. 2) INFORMES DO CONSELHO DE PGPq (Referente à Reunião 20

Ordinária de 25/02/2016) – 1) Foi divulgado o Congresso Internacional de Ciência, Educação e 21

Medicina Esportiva (International Convention on Science, Education and Medicine in Sport – 22

ICSEMIS), que será realizado no intervalo entre os Jogos Olímpicos e Paralímpicos do Rio de 23

Janeiro, do dia 31 de agosto e 4 de setembro de 2016, no Mendes Convention, em Santos, para que 24

toda à comunidade acadêmica seja informada; 2) Gestão e Tecnologia da Informação – Com o 25

intuito criar um banco de dados, que todos tenham acesso, todos os fluxos deverão passar a ser 26

claros, o que não acontece hoje. Desta forma, se faz necessário o envolvimento de todos para 27

integrar a Graduação, a PG e a Extensão. No momento, uma equipe está trabalhando nisto, de forma 28

que os alunos possam entrar no sistema para ver seus créditos, suas disciplinas, entre outros; 3) PDI 29

– Ocorrerá uma nova oficina, que será a última, no dia 11 de março; 4) Manual do Estudante – 30

Está em fase de elaboração, com todas informações sobre estabelecimentos conveniados, seja para 31

alunos da PG ou da Graduação, para passar na próxima reunião do CONSU; 5) ENTRETESES – O 32

Prof. Comasseto informou que, na última edição, o Catálogo da PG recebeu mais de 4 mil 33

visualizações.  Neste momento, o próximo número que está em fase de finalização. Sendo que, 34

apesar da pequena equipe de 3 (três) jornalistas, todas as edições foram publicadas nos prazos 35

previstos. Para a próxima edição, pretende-se lançar uma versão on-line em inglês. Os interessados 36

em encaminhar propostas de matérias e temas devem fazê-lo diretamente; 6) FAP – Na reunião da 37

curadoria da FAP foi estabelecida uma reestruturação na Diretoria, saindo a Profa. Anita e entrando 38

a Profa. Jane Zveiter na Presidência; 7) Reunião da Reitoria em Brasília – Foram entregues duas 39

cartas elaboradas pela Pró-reitoria de PGPq para a CAPES, sobre o portal CAPES e sobre os cortes 40

da verba PROAP. 3) INCLUSÃO DE PAUTA: 1) Transferência de orientação – Mestrando (a): 41

Luzia Roseli dos Santos – Orientador (a): Lucia Codognoto – Novo Orientador (a): Fabio Ruiz. 42

Pedido aprovado, com (1) uma abstenção. Desta forma, a Profa. Lucia passa a ser co-43

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Pró-Reitoria de Graduação

Campus Diadema

2

orientadora da aluna. Devido ao recredenciamento do Prof. Fabio estar para ser aprovado na 44

próxima reunião da Câmera, a efetivação somente ocorrerá após esta. 2) Pedido de 45

Qualificação – Mestrando (a): Raphael Santos Henrique - Orientador (a): Lucia K. Noda - Banca 46

sugerida: Lucia K. Noda, Carolina V. T. Giongo, Ana Paula de A. Marques, Daniel Rettori e 47

Tereza da Silva Martins. Pedido aprovado com (1) uma abstenção, sendo sugerido como titulares 48

os seguintes docentes: Lucia K. Noda, Carolina V. T. Giongo. E como suplentes: Daniel Rettori e 49

Tereza da Silva Martins. 4) ORDEM DO DIA: 1) Pedido de Defesa - Mestrando (a): Ana Carolina 50

de Avelar Muraca - Orientador (a): Cristiano Raminelli - Banca sugerida: Leandro Helgueira 51

Andrade, Alessandro Rodrigues, Andrea Maria Aguillar, Marcus Vinicius Craveiro, Álvaro 52

Takeo Omori, Diogo de Oliveira Silva, Elisangela Vinhato e Shirley Possidônio. Pedido 53

aprovado por todos, sendo sugerido como titulares os seguintes docentes: Leandro Helgueira 54

Andrade, Alessandro Rodrigues e Elisangela Vinhato. E como suplentes: Álvaro Takeo Omori 55

e Shirley Possidônio; Pedido de Defesa - Mestrando (a): Marconi da Cruz Santos - Orientador (a): 56

Paula Silvia Haddad Ferreira - Banca sugerida: Tereza S. Martins, Katia Regina Perez, Fanny 57

Nascimento, Celso Molina, Karin Argenti Simon e Leandro Barbosa. Pedido aprovado com 1 58

(uma) abstenção, sendo sugerido como titulares os seguintes docentes: Tereza S. Martins, Katia 59

Regina Perez e Fanny Nascimento. E como suplentes: Karin Argenti Simon e Leandro 60

Barbosa; Mestrando (a): Marcela Bloise Costa - Orientador (a): Marcos Augusto Bizeto - Banca 61

sugerida: Daniele Ribeiro de Araujo, Tereza S. Martins, Eliezer Ladeia Gomes, Sergio 62

Brochsztain, Paula Silvia Haddad Ferreira e Classius Ferreira da Silva. Pedido aprovado por 63

todos, sendo sugerido como titulares os seguintes docentes: Daniele Ribeiro de Araujo, Tereza S. 64

Martins e Eliezer Ladeia Gomes. E como suplentes: Sergio Brochsztain e Classius Ferreira da 65

Silva; Mestrando (a): Ana Calheiros de Carvalho - Orientador (a): Thiago André Moura Veiga - 66

Banca sugerida: Rodrigo Luiz Oliveira Cunha, Carlos Rogério de Figueiro, Patricia Sartorelli, 67

Marcus Vinicius Craveiro, Artur Franz Keppler e Daniel Rettori. Pedido aprovado por todos, 68

sendo sugerido como titulares os seguintes docentes: Rodrigo Luiz Oliveira Cunha, Carlos 69

Rogério de Figueiro e Patricia Sartorelli. E como suplentes: Artur Franz Keppler e Daniel 70

Rettori. 2) Pedido de Qualificação – Mestrando (a): Milena Trevisan Pelegrino - Orientador (a): 71

Amedea Barozzi Seabra - Banca sugerida: Amedea Barozzi Seabra, Daniella Ribeiro de Araujo, 72

Luciano Caseli, Carolina V. T. Giongo, Leticia Norma C. Rodrigues e Fernanda Ferraz 73

Camilo. Pedido aprovado por todos, sendo sugerido como titulares os seguintes docentes: Amedea 74

Barozzi Seabra, Daniella Ribeiro de Araujo e Luciano Caseli. E como suplentes: Carolina V. T. 75

Giongo e Leticia Norma C. Rodrigues; Mestrando (a): Etyene Janyne Gonzalez da Silva - 76

Orientador (a): Cristiano Raminelli - Banca sugerida: Cristiano Raminelli, Luiz Felipe 77

Domingues Passero, Patricia Sartorelli, Alessandro Rodrigues, Rafael Carlos Guadagnin, 78

Thiago André Moura Veiga e Diogo de Oliveira Silva. Pedido aprovado com 1 (uma) abstenção, 79

sendo sugerido como titulares os seguintes docentes: Cristiano Raminelli, Luiz Felipe Domingues 80

Passero e Patricia Sartorelli. E como suplentes: Alessandro Rodrigues e Rafael Carlos 81

Guadagnin. 3) Pedido de Reaproveitamento de Crédito – III Simpósio de Química da Unifesp 82

(Pôster) – Mestranda: Camila Okinokabu Vieira – Orientadora: Profa. Tereza da Silva 83

Martins. Pedido aprovado pelos presentes, sendo solicitado à secretaria atribuir 1 (um) crédito, 84

assim como comunicar a aluna e sua orientadora. 16th BMOS (Brazilian Meeting on Organic 85

Syntheis) – Mestranda: Ana Carolina de Avelar Muraca – Orientador: Prof. Cristiano 86

Raminelli. Pedido aprovado pelos presentes, sendo solicitado à secretaria atribuir 1 (um) crédito, 87

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Pró-Reitoria de Graduação

Campus Diadema

3

assim como comunicar a aluna e seu orientador. III Simpósio de Química da Unifesp (Oral) – 88

Mestranda: Camila dos Santos Chagas – Orientadora: Profa. Izilda Aparecida Bagatin. 89

Pedido aprovado pelos presentes, sendo solicitado à secretaria atribuir 2 (dois) créditos, assim como 90

comunicar a aluna e sua orientadora. III Simpósio de Química da Unifesp (Oral) e Disciplina de 91

Formação Didático-Pedagógica em Saúde (60hrs) – Mestranda: Karina Bugan Debs – 92

Orientadora: Profa. Geórgia C. L. Araujo. Pedido aprovado pelos presentes, sendo solicitado à 93

secretaria atribuir 2 (dois) créditos pelo Simpósio e 4 (quatro) créditos pela Disciplina, assim como 94

comunicar a aluna e sua orientadora. 4) Pedido de Prorrogação de Qualificação pelo Prazo de 60 95

dias - Mestranda: Cindi Espada de Souza – Orientadora: Profa. Suzan Pantaroto de 96

Vasconelos. Pedido aprovado pelos presentes, sendo solicitado à secretaria comunicar a aluna e sua 97

orientadora. 5) Remanejamento de Bolsa ME para DO – Após apresentação do Art. 17 do 98

Regimento (Transformação de Nível de Bolsa), onde está estabelecido que os programas de Pós-99

Graduação poderão ampliar o número de bolsas de Doutorado concedidos pela CAPES, mediante a 100

transformação de bolsas de Mestrado, na proporção de 3 para 2, foi apresentado o número de bolsas 101

disponíveis no momento, como sendo: 102

Cotas 2016 - CTS

Bolsa CAPES-DS

Concedidas =>  51

Utilizadas =>  36

Disponíveis =>  15

Transformação de 3 (três) bolsas de Mestrado para 2 (duas) bolsas de Doutorado aprovada pelos 103

presentes. A Profa. Tereza ficou responsável pelo envio do ofício à Pro-Reitoria de Pós-Gradução e 104

Pesquisa, de forma que está possa encaminhar o pedido à CAPES. 6) Aprovação da Ata da 105

Reunião de Fevereiro/2016 – Entre os presentes, 6 se abstiveram e os demais aprovaram a ata. 106

Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, a Profa. Dra. Tereza da Silva Martins 107

encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Nazareth Junilia de Lima, Técnica em 108

Assuntos Educacionais, lavrei a presente ata.  109

 110

______________________     _________________________

Tereza da Silva Martins                                                      Celso Molina

______________________                                              _________________________

Luciano Caseli                                                                    Alessandro Rodrigues

______________________     _________________________

Norberto S. Gonçalves     Izilda A. Bagatin

______________________                                              _________________________

Leonardo Siqueira                                                               Lucia K. Noda

______________________     _________________________

Paula S. H. Ferreira                      Lucia Codognoto

______________________                                              _________________________

Diogo O. Silva                                                                    Tiago Ferreira

______________________

Thays de S. Lima